A alio loco semitæ æternæ nominantur. Quia ergo secundum quamdam mysticam rationem inferiores partes creaturæ mundus hic intelligitur, ideo lucerna legis his, qui in hoc mundo tanquam totius creaturæ pedes sunt, accensa memorantur. Lux autem æterna erit illis semitis, per quas in futuro sæculo unusquisque pro meritis incedet. Sed de his in suo loco sufficienter pro nostris viribus dictum est. Nunc ergo quoniam vespera est et nox usque ad consummationem sæculi, et usquequo novus dies futuri sæculi et novæ lucis effulgeat, ardet unicuique nostrum lucerna hæc, intantum splendorem luminis præbens, quantum olei copia ubertate operum fuerit ministrata. Denique et Job in quodam loco, cum bona operum suorum exponeret, addidit etiam hoc<sup>6</sup>: « Cum splenderet, inquit, lucerna super caput meum. » Splendet ergo unicuique nostrum lucerna hæc, inquantum oleo bonorum operum fuerit accensa. Si autem male agamus, et opera nostra mala sint, non solum non accendimus, sed extinguimus nobis istam lucernam: et completur in nobis illud, quod Scriptura dicit<sup>7</sup>, quia « qui male agit, in tenebris est, et qui odit fratrem suum, in tenebris ambulat. » Exstinxit enim lucernam charitatis, et ideo in tenebris ambulat. Annon tibi videtur exstinxisse lucernam, qui lumen charitatis exstinxit? Qui autem diligit fratrem, in charitatis luce perdurat, et cum fiducia potest dicere<sup>8</sup>: « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, » et<sup>9</sup>: « Filius ejus sicut novella olivarum (1) in circuitu mensæ ejus. » Oleum ergo offerri jubetur a populo, et oleum non qualecunque, sed mundum, et non ex quibuscunque seminibus (ut fieri diversis in regionibus mos est), sed de olivis expressum, in quibus indicium pacis ostenditur. Neque enim accepta possunt esse Deo opera tua, nisi in pace peragantur: sicut et Jacobus apostolus dicit<sup>10</sup>: « Fructus autem justitiæ in pace seminatur. » Et idcirco, credo, etiam Dominus discipulis suis tradebat fidele depositum dicens<sup>11</sup>: « Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. » De hac ergo oliva oleum premamus operum nostrorum, ex quo lucerna Domino possit accendi, ut non in tenebris ambulemus. Hæc quidem a nobis dicta sunt, quantum ad lucernam candelabri et oleum ejus spectat.

3. Nunc vero videamus quid etiam in consequentibus de panibus propositionis scriptum sit. « Et sumetis, inquit<sup>12</sup>, similitudinem, et facietis de ea duodecim panes. De duobus decimis erit unus panis, et imponetis eos duas positiones, sex panes una positio super mensam mundam contra Dominum. Et imponetis super positionem thus mundum, et saltem, et erunt panes in commemorationem appositi Domino: die sabbatorum proponentur contra Do-

<sup>99</sup> Psal. LXXVI, 1. <sup>1</sup> Zach. vi, 12. <sup>2</sup> Joan. v, 35. <sup>3</sup> Luc. xvi, 16. <sup>4</sup> Matth. xxv. <sup>5</sup> Psal. cxviii, 105. <sup>6</sup> Job xxix, 3. <sup>7</sup> I Joan. ii, 11. <sup>8</sup> Psal. lxxviii, 8. <sup>9</sup> Psal. cxxvii, 3. <sup>10</sup> Jacob. iij, 18. <sup>11</sup> Joan. xiv, 27. <sup>12</sup> Levit. xxiv, 5 et seqq.

(1) Libb. editi, « oliva novella. » Mss. « novellæ olivarum. »

num semper a filiis Israel, in testamentum æternum. Et erunt Aaron, et filiorum ejus, et edent ea in loco sancto : sunt enim Sancta sanctorum. Hoc erit illis de eis quæ offeruntur Domino legitimum æternum (2). » Secundum ea quæ scripta sunt, in duodecim panibus duodecim tribuum Israel videtur commemoratio ante Dominum fieri, et præceptum dari, ut sine cessatione isti duodecim panes in conspectu Domini proponantur ; ut et memoria duodecim tribuum apud eum semper habeatur, quo veluti exoratio quædam et supplicatio per hæc pro singulis fieri videatur. Sed parva satis et tenuis est hujusmodi intercessio. Quantum enim proficit ad repropitiandum, ubi uniuscujusque tribus per panem fructus, per fructus opera consideranda sunt ! Sed si referantur hæc ad mysterii magnitudinem, invenies commemorationem istam habere ingentis repropitiationis effectum. Si redeas ad illum panem qui de cælo descendit, et dat huic mundo vitam : illum panem propositionis, quem proposuit Deus propitiationem (3) per fidem in sanguine ejus : et si respicias ad illam commemorationem, de qua dicit Dominus <sup>13</sup> : « Hoc facite in meam commemorationem ; » invenies quod ista est commemoratio sola, quæ propitium facit hominibus Deum. Si ergo intentius ecclesiastica mysteria recorderis, in his quæ lex scribit, futuræ veritatis invenies imaginem præformatam. Sed de his non est plura disserere (4), quod recordatione sola intelligi sufficit. Possumus vero et aliter dicere. Omnis sermo Dei panis est, sed est differentia in panibus. Est enim aliquis sermo, qui ad communem proferri possit auditum, et edocere plebem de operibus misericordiæ, ac totius beneficentiæ, et iste est panis qui communis videbitur. Est vero alius, qui secreta contineat, et de fide Dei **256** et rerum scientia disserat. Iste panis mundus est, et ex similia confectus. Iste in conspectu Domini semper (5) ponendus est, et super mensam mundam proponendus. Iste solis sacerdotibus sequestratus est, et filiis Aaron æterno munere condonatus. Verum ne putes hæc nos propriis sensibus excogitata narrare, et non in divinis observasse voluminibus, proferam tibi de Scripturis quomodo apud diversos viros panis diversitas pro merito uniuscujusque servata est. Refertur in Genesi <sup>14</sup> quod Abraham patriarcha angelos suscepit hospitio, similiter autem et Lot. Sed Abraham, qui meritis præcellebat, panes ex similia apposuisse describitur, quos et ἐρχουφλας, id est occultos ac reconditos nominavit. Lot vero eo quod non habuit simillam, ex farina panes hospiti-